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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ:

ИНС – Идиопатичен нефротичен синдром

ПТХ – Паратхормон

УВ лъчи – Ултравиолетови лъчи

ХБЗ – Хронично бъбречно заболяване

ГК – Глюкокортикоиди

ГКТ – Глюкокортикоидна терапия

ИТМ – Индекс на телесната маса

КМП – Костна минерална плътност

СЗО – Световна Здравна Организация

СРР – Среднородителски ръст

Ca BP- Calcium binding protein

DBP – vitamin D binding protein

DXA – dual- energy X- ray absorbtiometry

FGF – fibroblast growth factor

GH - Growth hormone

IGF – 1 - Insulin like growth factor -1

IGFs - Insulin like growth factors

IOM - Institute of Medicine

ISCD – International Society for Clinical Densitometry

ISKDC - International Study of Kidney Disease in Children

LC-MS/MS – liquid chromatography – tandem mass spectroscopy
SD - standart deviation

SDS - standart deviation score

VDDR 1 - vitamin D dependent rickets 1

VDDR 2 - vitamin D dependent rickets 2

VDR – vitamin D receptor

VEGE - vascular endothelial growth factor

Vit D 2 - vitamin D2

Vit D 3 - vitamin D3

Vit D - vitamin D

WHO – World Health Organization
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Витамин Д (Vit D) е мастноразтворима субстанция, жизнено важна за

здравето на човека. Идентифициран през 1921 година като четвъртия витамин,

първоначално той е установен в рибеното масло на черен дроб от треска и

използван за лечение на рахит. На по-късен етап се изяснява механизма на

образуването му в кожата при излагане на слънчевите ултравиолетови лъчи, а

през 1930 година е установена структурата на неговите метаболити. В

продължение на десетилетия научните проучванията върху биологичната роля

на Vit D са били насочени предимно към калциево-фосфорната обмяна и костния

метаболизъм и превенцията на техните нарушения (319).

През последната декада нарастнаха знанията относно ролята на

метаболитите на Vit D извън костните структури. Редица проучвания

предоставят данни за по-широк спектър на действие и доказват участието му в

множество извънскелетни патофизиологични механизми. Определянето на Vit D

статуса в различни популации и установената висока честота на дефицит

предизвика широк научен интерес както в световен мащаб, така и у нас.

Много клинични проучвания са насочени към връзката между дефицита на

Vit D и редица хронични заболявания. Недостигът на Vit D придобива все по-

голямо здравно значение във всички възрасти, което го превръща в

изключително актуален проблем.

Хроничните бъбречни заболявания са свързани с повишен риск от

развитие на дефицит на Vit D. Интересът в детска възраст доскоро беше насочен

предимно към случаите на хронична бъбречна недостатъчност, където

проблемът е по-добре проучен. Изследванията върху нивото на Vit D и неговите

отклонения при деца с идиопатичен нефротичен синдром (ИНС) в световната

литература не са достатъчни, а наличието на противоречиви резултати при тях

дава основание за по - задълбочени проучвания в тази насока. При българските

деца на настоящия етап липсват данни за проведени подобни проучвания

по този проблем.
Предотвратяването на Vit D дефицита при деца с ИНС и поддържането на

оптимални нива в хода на лечението може да ограничи риска от възникване и

развитие на нарушения в калциево-фосфорната обмяна и костния метаболизъм.

Това прави настоящия труд изключително актуален и с важно значение за

клиничната практика.
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ.

ЦЕЛ:

Да се определи витамин Д статуса и се анализира влиянието му върху калциево-

фосфорната обмяна и костния метаболизъм при деца с идиопатичен нефротичен

синдром.

ЗАДАЧИ:

1. Да се проучи серумното ниво на 25(ОН) витамин Д за да се определи витамин

Д статуса при:

1.1. Деца с идиопатичен нефротичен синдром.

1.2. Деца с други бъбречни заболявания (инфекции на пикочните пътища,

вродени аномалии на отделителната система, нефролитиаза).

1.3. Деца без бъбречни заболявания - здрави контроли.

2. Да се сравнят резултатите от витамин Д статуса на деца с идиопатичен

нефротичен синдром с тези при здрави контроли и деца с други бъбречни

заболявания.

3. Да се проучи влиянието на витамин Д статуса върху растежа, костното

съзряване, биохимичните показатели за калциево-фосфорна обмяна и костния

метаболизъм при деца с идиопатичен нефротичен синдром.

4. Да се определи влиянието на ГКТ върху серумното ниво на 25(ОН) витамин

Д, растежа и костния метаболизъм при деца с идиопатичен нефротичен синдром.

5. Изработване на препоръки за превенция на хиповитаминоза Д при деца с

идиопатичен нефротичен синдром.
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III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

1. МАТЕРИАЛ

Дизайнът на проучването е от типа „случай-контрола”, а подборът на

пациентите е направен съобразно вида на заболяването, хронологичната възраст

и пола.

За периода 2013 - 2016 г. са скринирани 600 пациенти на възраст от 1 до 18

години, лекувани в Детска клиника при УМБАЛ ” Георги Странски ”- гр. Плевен

и УМБАЛ - гр. Стара Загора, от които са проучени 122 деца, разпределени в

четири групи - една основна и три контролни групи.

1.1. Основна група - деца с идиопатичен нефротичен синдром.

Включени са 32 деца с ИНС, дефиниран съобразно критериите на

International Study of kidney disease in Children (ISKDС) (150). Пациентите са

подбрани според предварително уточнени критерии за включване и изключване:

Включващи критерии - данни за ИНС без прояви на

кортикорезистентност; възраст от 1г. до 18г.; нормална бъбречна функция;

писмено информирано съгласие от родителите и непълнолетното дете.

Изключващи критерии - данни за кортикорезистентен нефротичен

синдром; възраст под 1г. и над 18г.; нарушена бъбречна функция; несъгласие на

родител и/ или дете.

В зависимост от стадия на заболяването, пациентите от Основната група са

разделени в две подгрупи:

 Деца с новодиагностициран ИНС (n=3) и в епизод на рецидив (n=6)

 Деца с ИНС в епизод на ремисия (n=23).

Съобразно режима на ГКТ, пациентите от основната група са разпределени в три

подгрупи:

 Деца с ИНС, провеждащи стандартна ГКТ (n=9);

 Деца в ремисия, провеждащи ГКТ по алтернираща схема (n=3);

 Деца с ИНС в ремисия, които не провеждат ГКТ за срок над една

година (n=20).

1.2. I-ва контролна група - деца с други бъбречни заболявания.

Включени са 30 деца с други бъбречни заболявания, скринирани

съобразно определените включващи и изключващи критерии:

Включващи критерии - възраст от 1г. до 18 г.; деца с остри инфекции на

пикочните пътища, вродени аномалии на отделителната система, нефролитиаза

без усложнения; нормална бъбречна функция; деца, чиито родители са дали

съгласие за проучването.

Изключващи критерии - възраст под 1г. и над 18г.; деца с хронични

бъбречни заболявания (хроничен пиелонефрит, тубулопатии, хроничен

тубулоинтерстициален нефрит, ХБН, първични и вторични хронични

гломерулонефрити); нарушена бъбречна функция; провеждане на ГКТ.
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1.3. II-ра контролна група - клинично здрави деца.

Участват 30 клинично здрави пациенти, скринирани съобразно

съответните критерии за включване и изключване:

Включващи критерии - възраст от 1г. до 18г.; клинично здрави деца;

получено съгласие на родителите за проучването.

Изключващи критерии - възраст под 1г. и над 18г.; деца с хронични

заболявания; провеждане на ГКТ

1.4. III-та контролна група - за оценка на костната минерална плътност.

Предвид липсата на точно определени критерии за оценка на костната

минерална плътност (КМП) при българските деца, се формира III-та контролна

група от 30 деца за сравняване на получените резултати, като подборът е

извършен по съответните включващи и изключващи критерии:

Включващи критерии - възраст от 1г. до 18г.; деца с остри респираторни

инфекции; деца, чиито родители са дали съгласие за проучването.

Изключващи критерии - чести костни фрактури; деца с хронични

заболявания, вкл. такива засягащи костната система и растежа; провеждане на

ГКТ.

2. МЕТОДИ

2.1. Използвани методи в проучването на Oсновната група (деца с ИНС) :

Анамнеза и физикален статус - снети са данни, отнасящи се до физическо

развитие, фамилна обремененост с бъбречни заболявания, възраст при поставяне

на диагнозата, ход на заболяването, брой на рецидивите, приложена

терапевтична схема и ефект от ГКТ, данни за други хронични заболявания,

диагностицирани до момента. Проведен е стандартен клиничен преглед с анализ

на тежестта на заболяването и повишено внимание към прояви на нарушение в

растежа и физическото развитие.

Антропометрични измервания:

Ръст, Телесна маса, Индекс на телесната маса (ИТМ)

Лабораторни изследвания:

Параклиничните изследвания са извършени в Клинична лаборатория на УМБАЛ

„Георги Странски„ гр. Плевен и Клинична лаборатория към Медицински център

«Екзакта Медика» ООД - Плевен.

Изследване на серумно ниво на 25(OH)D и паратхормон (ПТХ)

Проучването на 25(OH)Vitamin D3 и ПТХ е реализирано по научно-

изследователски проект № 2/ 2013 г. на Катедрата по Детски болести и Катедра

„ Клинична лаборатория, клинична имунология и алергология ”, финансиран от

МУ - гр. Плевен и одобрен от Комисията по етика на научно-изследователската

дейност (КЕНИД).
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Количествено определяне на серумно ниво на 25(OH) Vitamin D3
Методика: електрохемилуминисцентен имуноанализ. Апарат: имунологичен

анализатор Cobas e 411 на фирма Roche.

При анализа на данните са използвани референтните стойности на 25(OH)D за

оценка на витамин Д статуса, приети за българската популация (8):

 Препоръчително нормално ниво ≥ 50 nmol/L

 Недостатъчност – при ниво между 25 - 49 nmol/L

 Дефицит - при ниво < 25 nmol/L

Количествено определяне на серумно ниво на ПТХ (PTH)

Изследването е проведено с електрохемилуминисцентен имунотест

предназначен за имунологичен анализатор Cobas e 411 на фирма Roche.

Референтни граници: 15 - 65 pg/mL. Повишени нива на РТН > 65 pg/mL,

изразено повишение > 100 pg/mL.

Изследването на клинико - лабораторните биохимични показатели е извършено

в Клинична лаборатория на УМБАЛ „Георги Странски„ гр. Плевен, като е

използван биохимичен анализатор Integra 400 на фирма Roche.

Общ протеин – изполван е колориметричен метод на базата на биуретова

реакция.

Референтни стойности: 55 - 85g/L

Албумин - приложен е колориметричен метод с бромкрезолзелено (BCG)

Референтни стойности: 35 - 55g/L

Креатинин – кинетичен колориметричен метод основан на реакцията на Jaffe.

Референтни стойности: 80 - 115µmol/L

Общ калций – метод с хромоген 5 – нитро - 5 метил ВАРТА 9 (NM- ВАРТА)

Референтни стойности: 2,25 - 2,62mmol/L

Йонизиран калций – изследван чрез директен потенциометричен метод с йон-

селективен анализатор AVL 9181

Референтни стойности: 1,16 - 1,32mmol/L

Фосфор – приложен е метод с амониев фосфомолибдат – UV тест

Референтни стойности: 0,81 – 1,45mmol/L

Алкална фосфатаза – изследвана с метод по IFCC стандартизиран на 37°С.

Референтни стойности: до 460U/L

Общ протеин (урина) - използван е турбидометричен метод

Креатинин (урина) - при определяне на креатинина в урината са приложени

същите методи както при изследване на серумното му ниво.

Общ калций (урина) - за оценка на уринната екскреция на калций са

използвани два метода:

- количествено изследване на уринната екскреция на калций - нормални

стойности < 4 mg /кг или < 0,1mmol/кг т.м.

- определяне на съотношението на UCa/ UCr - нормални стойности < 0,56

mmol/ mmol.
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Оценка на бъбречната функция е направена чрез определяне на Скорост на

гломерулна филтрация (Glomerular filtration rate, GFR) по формулата на

Schwartz.

Бъбречната функция се приема за нормална при стойности на GFR ≥

80mL/min/1,73m
2
.

Инструментални методи:

Рентгенография на костите на лява длан за определяне на костна възраст.

Изследването е извършeно чрез конвенционална рентгенография на костите на

лява китка, като е използван рентгенов апарат QUANTUM. Костната възраст е

оценена по атласен метод на Greulich§Pyle.

Двойноенергийна рентгенова абсорбциометрия (DXA)- остеодензитометрия.

Изследването е проведено съобразно утвърдения стандарт за оценка на

промените в КМП чрез измерване на лумбални прешлени в предно-задна

проекция на апарат - остеодензитометър HOLOGIC QDR 4500 C.

Оценката на КМП е направена съобразно приетите диагностични критерии за

остеопороза в детска възраст на Световната Здравна организация (СЗО) и

Международното дружество по клинична дензитометрия (ISCD) (41). Използван

е критерия Z -score, приет за диагностична величина при деца и млади индивиди.

Съобразно официалната позиция на ISCD от 2007 г., Z -score ≥ -1 SD се

дефинира като нормална, Z -score ≤ - 2,0 SD като понижена КМП за възрастта, а

при Z -score от - 1,0 SD до - 1,9 SD се отчита наличие на риск за понижение на

КМП (313). Диагнозата остеопороза се поставя при съчетание на Z -score ≤ - 2,0

SD и наличие на клинично значими фрактури или предразполагащи фактори.

2.2. Използвани методи в проучването на I-ва контролна група (деца с други

бъбречни заболявания) и II-ра контролна група (здрави контроли) :

Анамнеза и физикален статус – снети са данни, отнасящи се до физическо

развитие, фамилна обремененост с бъбречни заболявания, установеното

бъбречно заболяване, неговата терапия и еволюция. Проведен е стандартен

клиничен преглед с анализ на тежестта на заболяването.

Антропометрични измервания - ръст и телесно тегло с повишено внимание за

нарушение в растежа и физическото развитие.

Лабораторни изследвания - серумно ниво на креатинин, 25(OH)D и ПТХ.

Оценка на бъбречна функция чрез определяне на ГФ по формула на Schwartz.

2.3. Използвани методи в проучването на III-та контролна група (за оценка

на КМП ):

Анамнеза и физикален статус - получени са данни за физическото развитие на

детето, фамилна обремененост, минали заболявания, провеждане на ГКТ,

направен е пълен клиничен преглед с преценка на тежестта на острото

заболяване и наличие на признаци за нарушено физическо развитие.
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Проведени са антропометрични измервания на ръст, телесно тегло и е

определен ИТМ.

Инструментални методи - остеодензитометрия (DXA).

2.4. Статистически методи :

Данните от проучването са обработени със софтуерни статистически

пакети SPSS; STATGRAPHICS и EXCEL for Windows.

Резултатите са описани чрез таблици, графики и числови показатели за

структура, честота, средни стойности, корелационни коефициенти и др.

При анализа на резултатите са приложени следните тестове:

- параметрични тестове за проверка на хипотези при нормално и близко до

нормалното разпределение на случаите - t – test, ANOVA с post hoc tests Tukey,

Scheffe, Bonferroni, Newman-Keuls, Duncan

- непараметричните тестове при различно от нормалното разпределение на

случаите - Pearson ² - test, Mann-Whitney, Kruscal-Wallis H-test.

За моделиране и прогнозиране на корелационни зависимости са използвани

регресионни модели.

За статистически достоверни са приемани разлики, при които p ≤ 0,05.

12

IV. РЕЗУЛТАТИ ОТ СОБСТВЕНИ ПРОУЧВАНИЯ

1. Обща характеристика на изследваните деца

1.1. Разпределение на изследваните деца по възраст.

Според резултатите от проучването средната възраст на изследваните 122

деца от 1 до 18 години е 8,7 ± 4,74 г. Децата с идиопатичен нефротичен

синдром (ИНС) са на средна възраст 8,24 ± 4,29 г; в I-ва контролна група

(деца с други бъбречни заболявания) - 8,3 ± 4,92 г.; във II-ра контролна група

(здрави контроли) - 8,2 ± 4,70 г. и III-та контролна група (за оценка на КМП) -

10,3 ± 4,94 г.

Според определените сборни възрастови периоди, в проведеното проучване

във възрастта от 1 до 9 години са включени 76 деца (62,30%), а от 10 до 19

години участват 46 деца (37,70%) (Фиг.1).

Фиг. 1 Разпределение на изследваните деца по възраст

От направения анализ се установява преобладаване на участниците от 1 до

9 години. Посочените данни са в потвърждение на общоприетия възрастов

период в който най-често се изявява ИНС.

Средната възраст на начална изява на ИНС при болните деца е 2,31 ±

0,39 г., което е в синхрон с данните от световната литература за най-висока

честота на дебют на заболяването във възрастта от 2 до 6 години.

1.2. Разпределение на изследваните деца по пол.

Разпределени по пол, участниците включват 57 деца (46,73 %) от мъжки и

65 деца (53,27%) от женски пол. В отделните групи разпределението на

изследваните деца по пол е представено в таблица 1.

62,30%;76

37,70%;46

10- 19 г.
г. 1 - 9 г.
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 Табл.1 Разпределение на участниците в отделните групи по пол

Пол Основна

група

I-ва

контролн

а група

II-ра

контролна

група

III-та

контролна

група

Общо

N % N % N % N % N %

Момчета

18 14,75 15 12,3 16 13,11 8 6,56 57 46,72

Момичета

14 11,48 15 12,3 14 11,48 22 18,03 65 53,27

p>0,05

Преобладаването на децата от женски пол (53,27%) в общия брой

участници не е статистически значимо (p>0,05) и се дължи на по-големия дял на

момичетата в III-та контролна група. Посочените данни за Основната група

(деца с ИНС) показват почти равномерно разпределение на пациентите от двата

пола (момчета -14,75% и момичета-11,48%), което се различава от общоприетото

твърдение за по-висока честота на ИНС при мъжкия пол.

2. Статус на витамин Д при пациентите от Основната група (деца с ИНС),

I-ва и II-ра контролни групи.

Статусът на витамин Д при изследваните 92 деца от Основната група и

контролни групи се дефинира като:


[…]


Според Back et al. терапията с калций и витамин Д при децата с ИНС е

насочена към нормализиране на нивото на 25(OH)D и преодоляване на

нарушенията в калциево-фосфорната обмяна и костния метаболизъм (35).

Авторите отбелязват, че опитът в тази насока е ограничен и изисква по-

задълбочени проучвания. Позитивен ефект от лечението с калций и витамин Д се

установява в проучвания на редица автори. Septarini et al. отбелязват адекватно

повишение на нивата на калций, 25(ОН)D и КМП при деца с ИНС, приемали

ежедневно 800 мг калций и 400 IU витамин Д за 8 седмици (258), а Gulati et al.

отчитат значително подобрение в показателите от спиналната костна минерална

плътност след лечението при 88 деца с НС, приемали регулярно дневно 500 мг

калций и 200 IU витамин Д за 6 до 12 месеца (122). В друго проучване на

Gruppen et al. се установява значително подобрение на КМП при третирани

пациенти спрямо контролната група. Като се основават на тези ефекти,

съблюдавайки негативното влияние на глюкокортикоидите върху нивото на

витамин Д и костния метаболизъм, авторите изказват мнение за суплементация с

калций и витамин Д още при започване на ГКТ (119). Този подход се посочва

като изключително важен и необходим за превенция на хиповитаминоза Д и на

костните нарушения при ИНС (122). Въпреки това някои автори продължават да

спорят за нейното приложение при деца с ИНС (203).

Нашите препоръки за децата с ИНС и доказан витамин Д дефицит

включват приложението на таргетни дози на витамин Д от 1000 Е/дн за 4 до 8

седмици в съчетание с ежедневен прием на калций в доза 500 мг/дн при

динамично проследяване на серумното ниво на 25(ОН)D. Обогатената с

протеини, калций и витамин Д диета е походящо допълнение на предложената

терапия. Препоръчаната профилактика на дефицита на витамин Д при децата с

ИНС е в доза 400 до 600 Е/дн. Като се имат впредвид страничните ефекти на

ГКТ върху нивото на 25(ОН)D, ние препоръчваме приложението на витамин Д в

профилактичен или терапевтичен режим да се проведе през целия период на

ГКТ.

Редица автори препоръчват подобни схеми за лечение на витамин Д

дефицит в дози от 400 до 800 IU/дневно (204, 273, 141). Тази суплементация

бързо подобрява витамин Д статуса при децата с ИНС (220). Известни

противоречия показва проучване на Dasitania et al., което отчита подобрение в

нивата на калций и витамин Д както при третирани пациенти с НС, така и при

нетретираната група. Това дава основание на изследователите да направят

заключение, че добрия контрол върху лечението на самото заболяване е

предпоставка за нормализиране на нивото на витамин Д и калций, независимо от

провеждането на суплементация (77).
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 VI. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В продължение на няколко десетилетия научните открития върху

биологичните ефекти на витамин Д се свързват предимно с калциево-

фосфорната обмяна и костния метаболизъм, както и с превенцията на техните

нарушения. През последната декада нарастват познанията относно участието на

този хормон в множество извънскелетни патофизиологични механизми. Тревога

пораждат данните от съвременни проучвания за висока честота на разпространие

на витамин Д дефицита в света и у нас, което го превръща във все по-актуален

здравен проблем. Научният интерес за детска възраст е насочен предимно към

връзката между хиповитаминоза Д и някои хронични заболявания.

При децата с хронични бъбречни заболявания съществува висок риск от

възникване на недостиг на витамин Д, като за една част от тях този проблем е

много добре изяснен. Изследванията върху нивото на 25(OH)D и неговите

отклонения при децата с идиопатичен нефротичен синдром в световен мащаб са

ограничени и с противоречиви резултати. Това дава основание за нови

проучвания в тази насока и мотивира разработването на настоящия

дисертационен труд .

Проведеното за първи път у нас изследване на витамин Д статуса при

децата с ИНС установява значимо по-висока честота на недостиг на витамин Д с

възникване на тежък дефицит при активност на заболяването. Тези данни

потвърждават актуалността на проблема и необходимостта от по-задълбочени

проучвания. В настоящия научен труд са описани и подробно анализирани

основните рискови фактори за дефицит на витамин Д при ИНС. Представените

резултати доказват изключително важната роля на самото заболяване при

възникване на хиповитаминоза Д, като в този аспект ключово значение имат

масивната загуба на протеини с урината и пониженото ниво на серумните

албумини. За първи път е проучена е връзката между недостига на витамин Д и

растежа при децата с ИНС, а установената сигнификантно по-висока честота на

изоставане в растежа при състояние на дефицит доказва значимата роля на

хиповитаминоза Д за възникването на тези нарушения. Проследено е влиянието

на субоптималните нива на витамин Д върху калциево-фосфорната хомеостаза и

костния метаболизъм при децата с ИНС. Установените значими негативни

ефекти върху тези процеси са свързани със сериозни последствия от дефицита на

витамин Д, които влошават качеството на живот и създават условия за

инвалидизиране на тези пациенти. Резултатите от проведеното за първи път у

нас изследване на КМП при деца с ИНС доказват сигнификантно по-висока

честота на отклонения при състояние на дефицит, което определя недостига на

витамин Д като един от основните рискови фактори за нарушена костна

минерализация и абнормно костно структуриране. Съответно на това,

нормалното ниво на витамин Д е важна предпоставка за постигане на оптимална

костна здравина при децата с ИНС.

В терапевтичен аспект, представените от нас резултати потвърждават

негативните ефекти на продължителната ГКТ върху нивото на витамин Д,

растежа, калциево-фосфорната обмяна и костния метаболизъм при изследваните

деца. Високата честота на витамин Д дефицит при децата с ИНС и значимата
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корелация с продължителната ГКТ дават основание за мониториране на

серумното ниво на 25(OH)D както при изява на заболяването, така и по време на

лечението с ГК. Динамичното проследяване на промените в КМП при тези

пациенти е от изключителна важност при определянето на терапевтичния

подход с оглед минимизиране на риска от развитие на остеопороза.

Изработените препоръки за проследяване и суплементация с калций и

витамин Д се базират на данни от световната литература и от нашата клиничната

практика за лечение и профилактика на дефицита на витамин Д в детската

популация. Те са насочени към подобряване на витамин Д статуса при децата с

ИНС с цел превенция на нарушенията в растежа, калциево-фосфорната обмяна и

костния метаболизъм. Важно условие за постигане на оптимален терапевтичен

ефект е осигуряването на добър контрол върху самото заболяване. Изследваните

от нас деца се профилактират с калций и витамин Д, но отчитането на ползите

от приложената суплементация е предмет на бъдещи проучвания.
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 VII. ИЗВОДИ

1. Децата с ИНС имат значимо по-висока честота на поднормено ниво на

25(OH)D в сравнение с контролните групи, като тежък дефицит на

витамин Д се наблюдава най-често при поставяне на диагнозата или в

епизод на рецидив на заболяването.

2. Нивото на 25(OH)D корелира значимо с това на серумните албумини и

количеството екскретиран протеин с урината. Тази зависимост може да се

използва за прогнозиране на риска от хиповитаминоза Д и същевременно

потвърждава ролята на масивната протеинурия и хипоалбуминемия като

основни рискови фактори за витамин Д дефицит при децата с ИНС.

3. При изследваните деца с ИНС запазената бъбречна функция е

предпоставка за адекватна синтеза и постигане на нормални нива на

витамин Д.

4. Предвид силната корелационна зависимост между ПТХ и нивото на

25(OH)D, ПТХ може да се използва не само като показател за

достатъчност, но и за прогнозиране на витамин Д статуса и неговите

отклонения при децата с ИНС.

5. Дефицитът на витамин Д често е съпроводен от клинична симптоматика

при децата с новодиагностициран ИНС или в рецидив, наличието на която

може да бъде използвано като показател за преценка тежестта на

хиповитаминозата.

6. Витамин Д дефицитът има значим ефект върху калциевата обмяна при

децата с ИНС, като повлиява негативно предимно нивото на общия

калций в серума и екскрецията му с урината, същевременно без значим

ефект върху фософорната обмяна. Сигнификантната корелация на нивото

на 25(OH)D с уринната калциева екскреция може да се използва за

прогнозиране на витамин Д статуса при децата с ИНС.

7. Установената значимо по-висока честота на изоставане в растежа при

децата с ИНС и витамин Д дефицит доказва важната роля на

хиповитаминоза Д за възникването на тези нарушения.

8. Децата с ИНС показват значимо по-висока честота на нарушения в КМП

в сравнение със здравите деца. Тези отклонения корелират най-често с

понижени нива на 25(OH)D, което дава основание дефицитът на витамин

Д да бъде приет като един от основните рискови фактори за нарушение на

костния метаболизъм при децата с ИНС.

9. Предвид сигнификантно по-високата честота на дефицит на витамин Д

при децата с ИНС, провеждащи стандартна ГКТ в сравнение с тези без
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терапия, продължителното лечение с глюкокортикоиди може да се приеме

като водещ рисков фактор за възникването на хиповитаминоза Д в тази

група пациенти.

9.1. Продължителната, високодозова ГКТ има негативен ефект върху

калциевата обмяна, като повлиява значимо предимно серумните нива на

общ и йонизиран калций и уринната калциева екскреция.

9.2. Високата честота на нарушение в растежа при децата с ИНС

корелира сигнификантно с режима на ГКТ, което дава основание

продължителното лечение с глюкокортикоиди да се приеме за един от

основните рискови фактори, водещи до изоставане в растежа.

9.3. Лечението с глюкокортикоиди има значим негативен ефект върху

костния метаболизъм при децата с ИНС, като най-висока честота на

отклонения в КМП се доказва при провеждане на стандартна ГКТ. В

нашето проучване понижена за възрастта КМП се установява само при

едно дете, но застрашените от остеопороза деца са значително повече.

Този тревожен факт потвърждава водещата ролята на продължителната

ГКТ в сложните патогенетични механизми, свърани с нарушенията в

костната структура.
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 VIII. ПРИНОСИ

Приноси с научен и оригинален характер

1. Настоящото проучване е първото за нашата страна, в което комплексно се

анализират основните патогенетични фактори, водещи до хиповитаминоза

Д при децата с ИНС.

2. Проведеното за първи път у нас изследване на серумното ниво на

25(OH)D при деца с ИНС, съпоставено с това при други бъбречни

заболявания и здрави деца, доказва сигнификантно повишена честота на

витамин Д дефицит при пациентите с ИНС в детска възраст.

3. Високата честота на нарушение в растежа при хиповитаминоза Д,

установена при проведеното за първи път проучване върху тази

зависимост при български деца с ИНС, доказва ролята на дефицита на

витамин Д като значим рисков фактор за изоставане в растежа.

4. За първи път у нас е проследена КМП при деца с ИНС и е потвърдена

водещата роля на дефицита на витамин Д като основен рисков фактор за

възникване на нарушения в костната структура.

5. Потвърждава се значимата роля на ГКТ за възникване на витамин Д

дефицита, както и за негативните ефекти върху растежа, калциево-

фосфорната обмяна и костния метаболизъм при децата с ИНС.

Приноси с приложен характер

1. Резултатите от направеното проучване върху серумното ниво на 25(OH)D

при децата с ИНС и контролните групи могат да бъдат използвани при

бъдещи по-мащабни проучвания за определяне на честотата на

хиповитаминоза Д в българската детска популация.

2. Установената сигнификантната корелационна зависимост между нивото

на 25(OH)D с нивото на серумните албумини, количеството екскретиран

протеин с урината и съотношението UCa/ UCr може да намери широко

приложение в рутинната практика като достъпен метод за прогнозиране

на витамин Д статуса при децата с ИНС.

3. Предвид утвърдения чуждестранен опит за приложение на

остеодензитометрия при продължително лечение с глюкокортикоиди,

установената силна корелационна зависимост между режима на ГКТ и

отклоненията в КМП дава основание методът DXA, насочен към ранна

диагностика и превенция на костните нарушения при децата с ИНС, да

бъде използван в рутинната практика при тази рискова група .
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4. Изработените препоръки за проследяване и суплементация с калций и

витамин Д са насочени към подобряване на витамин Д статуса при децата

с ИНС с цел превенция на нарушенията в растежа, калциево-фосфорната

обмяна и костния метаболизъм.
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