СТАНОВИЩЕ

Относно дисертационния труд на д-р Венеция Цветкова Божанова

на тема“ ПРОУЧВАНЕ НА СЕРУМНО НИВО НА 25-ОН-ВИТАМИН Д И ОТРАЖЕНИЕТО МУ ВЪРХУ КАЛЦИЕВО - ФОСФОРНАТА ОБМЯНА И КОСТНИЯ МЕТАБОЛИЗЪМ НА ДЕЦА С ИДИОПАТИЧЕН НЕФРОТИЧЕН СИНДРОМ „за присъждане на образователна и научна степен „доктор“, в област на висше образование: „Здравеопазване и спорт“, шифър 7.1, професионално направление : “Медицина“, научна специалност: “Педиатрия“.

От доц. д-р Елисавета Милкова Стефанова, д.м., началник на клиника по ендокринология и генетични болести при Университетска СБАЛДБ, МУ–София

Значимост на темата: Темата на дисертационния труд “ПРОУЧВАНЕ НА СЕРУМНО НИВО НА 25-ОН-ВИТАМИН Д И ОТРАЖЕНИЕТО МУ ВЪРХУ КАЛЦИЕВО - ФОСФОРНАТА ОБМЯНА И КОСТНИЯ МЕТАБОЛИЗЪМ НА ДЕЦА С ИДИОПАТИЧЕН НЕФРОТИЧЕН СИНДРОМ“ е удачна, значима и иновативна. Много клинични проучвания са насочени към връзката между дефицита на Vit D и редица хронични заболявания. Недостигът на Vit D придобива все по-голямо здравно значение във всички възрасти, което го превръща в изключително актуален проблем. Хроничните бъбречни заболявания **са свързани** с повишен риск от развитие на дефицит на Vit D. Интересът в детска възраст доскоро беше насочен предимно към случаите на хронична бъбречна недостатъчност, където проблемът е по-добре проучен. Изследванията върху нивото на Vit D и неговите отклонения при деца с идиопатичен нефротичен синдром (ИНС) в световната литература не са достатъчни, а наличието на противоречиви резултати при тях дава основание за по - задълбочени проучвания в тази насока. **При българските деца на настоящия етап липсват данни за проведени подобни проучвания по този проблем.** Предотвратяването на Vit D дефицита при деца с ИНС и поддържането на оптимални нива в хода на лечението може да ограничи риска от възникване и развитие на нарушения в калциево - фосфорната обмяна и костния метаболизъм. Това прави настоящия труд изключително **актуален и с важно значение** за клиничната практика.

Структура: Дисертационния труд в рамките на 160 страници е правилно структуриран с удачни пропорции между обзор /42стр/ и останалите части /82 стр/- цел и задачи, материал и методи, резултати и собствени проучвания, обсъждане, изводи, приноси. Дисертационния труд е представен с 22 фигури, 21таблицы и 3 приложения. Книгописът /26стр/ съдържа 324 източника, от които 15 на кирилица. Добре оформен и правилно подреден.

Обзор: Написан е стегнато и компетентно. Разгледани са метаболизма и разнообразните ефекти на витамин Д, както и нефротичния синдром и видовете лечение. Специално е разгледан въпроса за витамин Д, костния метаболизъм и лечение

на ИНС с кортикостероиди. Обърнато е внимание и влиянието на ниските нива на вит.Д върху костния строеж и изоставането в растежа при деца с ИНС лекувани с кортикостероиди. Показана е необходимостта от проследяване нивата на витамин Д при тези пациенти и суплементацията с витамин Д препарати и калций.

Цел и задачи. Целта е ясно формулирана. Поставените задачи са конкретни и напълно съобразени с поставената цел.

Пациенти. Проучени са 122 деца, разпределени в 4 групи – една основна и три контролни групи, съобразно уточнените включващи и изключващи критерии.

Методи. Използван е широк набор от методи, включително за статистическа обработка, които са важна предпоставка за изпълнение на поставените задачи и постигане на поставената цел. Данните от проучването са обработени със софтуерни статистически пакети SPSS; STATGRAPHICS и EXCEL for Windows.

Резултати. Авторът детайлно представя резултатите от основната група и 3-те контролни групи. А именно разпределение по възраст, витамин Д статус, сравнителен анализ на всички групи. Анализира се нивото и на паратхормона и алкалната фосфагаза като критерии за нивото на витамин Д. Също така са обсъдени влиянието на пола, възрастта и сезонността за нивата на вит.Д при всички групи. Обсъдено е и нивата на витамин Д и рисковите фактори при деца с ИНС. Обсъдени са и нивата на вит.Д и протеинурията и гломерулната филтрация при децата от основната група. Подробно е обсъдено и влиянието на ниските нива на витамин Д върху растежа и костната възраст при деца с ИНС. Друг важен въпрос, който детайлно е засегнат е лечението с ГКТ и влиянието върху нивата на витамин Д, калциево-фосфорната обмяна и растежа. Дадени са и препоръки за суплементация с витамин Д и калций при деца с ИНС, които са с ГКТ.

Обсъждане. Обсъждането е направено системно и задълбочено, така че логично се правят изводите. При обсъждането се оформят и препоръки за пациентите с ИНС за поведение и внос на витамин Д и калций.

Изводи. Изведени са 9 извода като краен резултат от задълбочено и детайлно проучване на материала, лично обработен от дисертанта.

Приноси. Правилно и аргументирано представени. Уместно са диференцирани с научен и оригинален характер и приноси с приложен характер с възможност за клинично приложение в педиатрията.

Критични бележки. По същество нямам критични бележки. Може би е уместно да се оформят 3 отделни изводи от така оформения №9/1,2,3,/ - кратки и ясни.

Автореферат. Отговаря на изискванията на закона за развитие на академичните кадри.

В Заключение. Дисертационния труд на д-р Венеция Божанова е оригинален и за първи път в България се изследват и анализират калциево–фосфорната обмяна , нивото на витамин Д, растежа, минералната плътност при деца с ИНС под ГКТ. Извеждаат се и препоръки за терапевтично поведение при тези пациенти с цел подобряване на растежа и костната плътност, респективно подобряване качеството им на живот. Дисертацията има практическо приложение. Проучванията на дисертанта са добре представени в 3 публикации и 5 участия в конгреси в наши и чужди списания и конгреси. От дисертацията се излъчва задълбоченост, научен интерес и клинично мислене на добре оформен лекар-клиницист.

С представеното становище давам своята положителна оценка на дисертационния труд на д-р Венеция Цветкова Божанова за присъждане на образователна и научна степен „доктор“.

16.08.2016

Изготвил становището:

/доц. д-р Елисавета М. Стефанова /